
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 579

DEL 28/02/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 166 del 18/01/2022

OGGETTO:

CANONE ANNUALITA' 2022 E CONSULTAZIONE TELEMATICA BANCA DATI PRA - IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DI ACI - AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 3



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che il Comando di Polizia Municipale si avvale di una convenzione stipulata con l’ACI - Automobile Club
d'Italia per il collegamento in via telematica alla banca dati P.R.A. per l’accertamento dei nominativi dei proprietari degli
autoveicoli e dei motoveicoli;
Considerato che per tale convenzione, per la quale esiste apposito contratto, è prevista la corresponsione di un canone
annuo ed il pagamento dei costi di gestione determinati in via posticipata in base al numero delle consultazioni effettuate;
Ritenuto il  suddetto  servizio  indispensabile  per  le  attività  istituzionali  di  competenza  del  Comando,  soprattutto  in
riferimento al rispetto della tempistica di legge degli accertamenti relativi al procedimento amministrativo sanzionatorio;
Acquisito il DURC on line prot. INPS_28448549 del 30.10.2021, con scadenza 27.02.2022, da cui si evince la regolarità
della posizione del fornitore;
Considerato che l'ACI riveste la natura di ente pubblico non economico senza scopo di lucro che gestisce il Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A.), istituito presso le sedi dell’Automobile Club d'Italia dal R.D.L. n. 436 del 15.03.1927,
convertito dalla legge n. 510 del 19.02.1928;
Vista determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’A.V.C.P. (punto 3.6), in materia di tracciabilità dei flussi finanziari tra
soggetti pubblici, ai sensi della quale "è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da
parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi
relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento
di fondi è, comunque, tracciato";
Ritenuto necessario garantire la disponibilità finanziaria per il pagamento del canone annuo, che ammonta a circa euro
1.500,00, e per il pagamento delle consultazioni dei primi mesi dell'anno che, sulla base delle consultazioni effettuate
negli anni precedenti, ammontano ragionevolmente ad euro 600,00, per un totale complessivo pari ad euro 2.100,00;
Dato atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge e che, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett. c),
del D. Lgs. n. 267/2000, la somma impegnata con la presente determinazione è da considerasi spesa per servizi a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata
a seguito della scadenza del relativo contratto e per sua natura non frazionabile in dodicesimi;

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  sul  capitolo  1110002  "SERVIZI  PER  UFFICI  E  BENI
STRUMENTALI", p.d.c. 1.03.02.05.003, del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022, in esercizio provvisorio,
la somma complessiva di euro 2.100,00, di cui euro 1.721,31 per imponibile ed euro 378,69 per IVA (split payment ex
art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972), per il pagamento del canone annuo e delle consultazioni in via telematica della
banca dati P.R.A. a favore dell'ACI - Automobile Club d'Italia (C.F.: 00493410583), con sede in Roma, in Via Marsala
n. 8 (pec: presidenza@pec.aci.it);

2. di dare atto che la liquidazione di detto servizio avverrà sul conto corrente acceso presso BNL SpA ed identificato dal
codice IBAN IT81O0100503211000000200004 a seguito di presentazione di regolare fattura e previa acquisizione del
Durc;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni e i contenuti programmatori del D.U.P.;

4. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 2 di 3



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1110002 1.03.02.05.003 IMP 595 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 3 di 3


	



